A in Samaria, insigni desertore, et servit enim idolis, » **709** irascitur Deus Israeli. Deinde Salmanasar Assyriorum rex provinciam armis invadit, Samariam occupat, Israelem migrare cogit, et quosdam de regione Chaldaeorum vicissim incolas immittit, ut Persarum propria fieret, siquidem inde incolas deinceps haberet. Historiam habes libro quarto Regum in hæc verba: «In anno duodecimo Achaz regis Iuda regnavit Osee filius Ela in Samaria super Israel novem annis. Et fecit malum in conspectu Domini, verumtamen non sicut reges Israel, qui fuerunt ante eum. Sub eo ascendit Salmanasar rex Assyriorum, et factus est ei Osee servus⁹¹.» Et infra: «Et translatus est Israel in Assyrios usque in diem hanc. Et adduxit rex Assyriorum de Babylone Echuta ab Aia, et ab Einath, et Sepharvaim, et collocati sunt in urbibus Samarcæ pro filiis Israel, et possederunt Samariam⁹².» Hi sunt igitur, qui Samaritarum sortem regionemve insederunt, et incoluerunt, ac liberos forte genuerunt, et ad Judæorum mores seu ritus inclinarunt, leonini incursus formidantes, et quorum numero fuerunt Sarasar, et Arbeser, qui et rex nominatus est, quod dux eorum, ac princeps esset, qui in Samariam ex Persis habitatum commigrarunt. Et hæc quidem de viris. De sanctificatione vero aget nunc verisimilia dicamus.

D Itaque antequam Judæa a Nabuchodonosore subigeretur, beatus propheta Joel quod futurum erat proclamavit. Quin etiam sacerdotes, et insuper subjectum ipsis populum, quasi mox Jerusalem sub pedibus hostium futura, ipso quoque divino templo inflammato, ad luctum hortatus est. Sic autem ait: «Accingimini, et plangite, sacerdotes, lamentamini, qui ministratis altari, ingredimini, dormite in saccis, ministrantes Deo, quia defecit de domo Dei vestri sacrificium et libatio. Sanctificate jejunium, prædicate curationem, congregate seniores, omnes habitantes terram in domum Dei vestri, et clamate ad Dominum vehementer: Heu mihi in diem⁹³!» Et hæc quidem propheta. Quoniam autem modo prædicta contigerint, jam docebo, verbis sacra Scriptura recitatis. Sic enim exstat in quarto Regum: «In mense quinto **710** septima mensis, anno decimo nono regis Nabuchodonosor venit Nabuzardan princeps coquorum, stans coram rege Babylonis, Hierosolymam, et succedit domum Domini, et domum regis, et omnes domus Jerusalem⁹⁴.» Deinde reliquiis populi Israelis Godoliam præposuit mense septimo, quem insidiis aggressus cepit, et obtruncavit Ismael, filius Nathaniæ, filii Elisaba, semine regio oriundus: in hanc enim sententiam scriptum legimus. Itaque postquam contigit in mense quinto die septima Hierosolymam capi, templum succendi, et insuper occidi Godoliam

⁹¹ IV Reg. xvii, 1-3. ⁹² ibid. 23, 24. ⁹³ Joel 1, 13, 15. ⁹⁴ IV Reg. xxviii, 8.

mense septimo, qui remanserant Iudei, fortassis in memoriam dictorum a propheta Jeremia regressi, statuerunt, ut ex omnibus locis finiti mis quinti mensis die septimo omnes Hierosolymam ascenderent, et jejunium sanctificarent, et planetum susciperent, quasi super mortuo, et quodammodo super cadavere templi ejularent, et super urbe cremata ex posterioribus consiliis profectas lacrymas effunderent. Existimabant autem se modum hunc Dei colendi Ipsi gratum sapientissime invenisse. Porro degebat adhuc Israel sub iugis impositae servitutis, nec de divino templo quisquam erat sollicitus. Ast ubi ex Persis et Medis reverterunt, et sanctam civitatem de integro habitarunt, et divinum templum repararunt, visum est, quod solebat, non jam in tempore, nec cum ratione fieri. Magis enim tanquam a præteritis ad hilaritatem transire, et celebrare dies festos, et hymnis libertatis auctori gralias agere conveniebat. Dubitantes igitur de quibus sermo est, Sarazar, et Arseber, mittunt quosdam interrogatum sacerdotes et prophetas: « Ingressa est hoc sanctificatio in mense quinto, sicut fecerunt jam annis multis, » hoc est, nun, qui Hierosolymis habitant, cum ipsis lugeant, consuetudinemque in forma sanctificationis usitatam recipiant, etiam excitato templo, et soluta captivitate. Sanctificabant enim jejunium, ut dixi, sicut fecerant inde ab annis multis. Captivo enim Israele tempus luctus et ipsi constanter servabant, jejunium sanctificantes, ut jam prius diximus. Est ergo dubitantium interrogatio, utrum adhuc præstanda sit sanctificatio et luctus, quamvis templo reædificale: **711** aut certe abstinentia in posterum, causa luctus remota scilicet.

αλιώτου γάρ θντος τοῦ Ἰσραὴλ, διατετέλεκασι καὶ εἰπόντες τὴν νηστείαν, καθάπερ ἡδη προείπον. Οὐκούν ἐνδιαιτάντων ἡ ἑρώης, πάντες τὸ δγασμα, καὶ πάνθος, καὶ μετά γε τὴν ἔγερσιν τοῦ

Vers. 4-7. *Et factus est sermo Domini virtutum ad me, dicens: Dic omni populo terræ, et ad sacerdotes, dicens: Si jejunaveritis, aut planteritis in quintis, aut in septimis, et ecce septuaginta anni, nunquid jejunium jejunialis mihi? Et si comederitis, aut biberitis, nonne vos comeditis, et vos bibitis? nonne ista verba sunt, quæ locutus est Dominus in manibus prophetarum, qui ante fuerunt? quando erat Jerusalem habitata, et abundans, et civitates ejus in circuitu, et montana, et campestris habitata est.*

XXXV. Quærebant quoam, ut jam docui, de ea quæ vocatur sanctificatio, a sacerdotibus et prophetis, qui, ut credibile sit, cum preces obulissent, et quid talia cupide sciocitantibus liquido responderent, apud se diligenter cogitassen, seculum est verbum a Deo, breve, ac minime longum, uibilique continens involutum: sed ut ita dicamus, nudum,